non substantia sublata, non auferri substantiam, sublatis autem, ex quibus est, & quod ex his corrupti: bis enim positus, necessarium est substantie partē substantiā esse, nō tamen per accepta ratiocinātū est, sed de sunt propositiones. Rursus si homine existente, necesse animal esse, et animal substantiā, homine existente, necesse substantiā esse, verū nondū ratiocinātū est. non enim se habent propositiones, ut diximus. Decipimur autē in talibus, eo quod expositis necessariū aliquid accidit: quoniā & syllogismus necessariū est: in plus autē est necessariū quā syllogismus: syllogismus enim ōnis necessariū: necessariū vero non ōne syllogismus.

De resolutione in terminos. Caput. 34.

Vare nō (si quid accidit positus quibusdā) tentā-
dū est statim reducere: sed primo accipiende dua
propositiones. deinde sic diuidēdū in terminos: me-
dius autem ponendus terminus, qui in utrisq; pro-
positionibus dicitur: necesse enim mediū esse in u-
trisque in omnibus figuris. Si itaque prædicetur ac subijciatur
medium, aut ipsum quidem prædicetur: aliud autem ab illo ne-
getur prima erit figura. quod si & prædicetur & negetur ab ali-
quo, media. si autem alia de illo prædicentur: aut hoc quidem
negetur: illud vero prædicetur, ultima. sic enim se habebit
in una quaque figura medium. consimiliter & si non uni-
uersaliter sint propositiones: eadem nanque mediū determi-
natio. Manifestum itaque quoniam in qua ratione non dicitur
idem plerunque, quod non fit syllogismus: non enim acceptum
fuit medium. Quoniā autē habemus quale problematū in una
quaque

LIBER PRIMVS.

quaque concluditur figura: Et in qua vniuersale et in qua quod in parte, manifestum, quod non in omnes figuras perspicendum: sed in propriam cuiuscunque problematis, quacumq; vero in pluribus concluduntur, medijs positione, cognoscemus figuram.

De necessario et thesi siue positione terminorum.

Cap. 35.

Terminorumque igitur decipi accidit circa syllogismos propter necessarium, quemadmodum dictum est prius: aliquando autem iuxta similitudinem positionis terminorum: quod non oportet latere nos: veluti si a, de b, dicitur, et b, de c, videri enim posset ita se habentibus terminis esse syllogismus, non fit autem neq; necessarium quippiam, neq; syllogismus, sit namq; in quo a, semper esse, in quo b, intelligibilis Aristomenes: in quo c, Aristomenes: verum itaq; a, ipsi b, inesse: semper enim est intelligibilis Aristomenes: sed et b, ipsi c: Aristomenes: namq; est intelligibilis Aristomenes a, vero ipsi c, non inest. corruptibilis enim est Aristomenes, nam non efficiebatur syllogismus ita se habentibus terminis, sed oportebat vniuersaliter a, b, propositionem acceptam fuisse. hoc autem falsum, existimare omnem intelligibilem Aristomonem semper esse, quum sit corruptibilis Aristomenes. Rursum sit in quo quidem c, Miccalus, in quo b, musicus miccalus, in quo a, corrumpi cras, verum igitur b, predicari de c, nam miccalus musicus miccalus, sed et a, de b, corrumpi enim posset cras musicus miccalus a, vero de c, falsum, hoc igitur idem est ei, quod prius, non enim verum vniuersaliter, miccalus musicus quod corrumpitur cras, hoc autem non sumpto non erat syllogismus,

logismus. Hac itaq; deceptio fit eo, quod p̄ne, tanquā enī nihil differat dicere hoc huic inesse, aut hoc huic omni inesse concedimus.

De reciproca reductione syllogismorum unius figuræ in aliam. Caput. 36.

Frequenter autem mentiri accidet iuxta id quod non bene exponuntur termini, qui sunt secundū propositionem: ut si a, sit sanitas, in quo b, morbus, in quo vero c, homo. Verum enim dicere quod a, nulli b, contingit inesse, nulli nanque morbo sanitas inest, & rursus quod b, omni c, inest, omnis enim homo susceptiuus est morbi, videri posset accidere nulli homini cōtingere sanitatem inesse. Huius autem causa est, non bene expositos fuisse terminos secundum dictionem, quoniam si transumantur, qui sunt secundum habitudines, non erit syllogismus: ut pro sanitate, si positum fuerit sanum, pro morbo autem morbidum, non enim verum, quod nō contingit morbido sanum inesse, hoc autem non accepto, non fit syllogismus, nisi eius, quod est contingere, hoc vero non impossibile, contingit enim nulli homini inesse sanitatem. Rursus in media figura consimiliter erit falsum, sanitatem nāq; morbo nulli, homini vero omni contingit inesse, quare nulli homini aegritudinem. In tertia autem figura secundum contingere accidit, falsū nanque & sanitatem & morbum & scientiam & ignorantiam & omnino omni contraria eidem contingit inesse, sibi autem inuicem impossibile, hoc autē confessum in predictis, quando enim eidem contingerent plura inesse, contingerent & sibi inuicem. Planum igitur quod in omnibus his deceptio fit iuxta terminorū

expositionem, si enim transumpti fuerint, qui sunt secundum habitudines, nullum efficitur falsum. Manifestum igitur quod secundum tales propositiones semper quod secundum habitudine pro habitudine transumendum, & ponendum terminum.

De ecchesine expositione terminorum compositorum, & obliquorum syllogismi. Cap. 37.

Non oportet autem semper querere, ut terminos nomine exponamus, plerumque enim erunt orationes: quibus non est positum nomen: quia propter difficile est reducere tales syllogismus. Aliquando autem & decipi accidit ob talem inquisitionem: ut quod immediatorum est syllogismus. Sit a, duo recti: in quo b, triangulus: in quo c, equicrus. ipsi itaque c, inest a, per b, ipsi vero b, non amplius per aliud: per se nanque triangulus habet duos rectos: quare non erit medium ipsius a, b, quum sit demonstrabile. manifestum enim quod medium non ita semper sumendum, ut hoc aliquid, verum aliquando & orationem: quod accidit, & in eo quod diximus. Quod autem in sit primum medio, & hoc extremo, non oportet accipere, tanquam quae semper de se invicem predicentur, similiter aut & primum de medio: & hoc de ultimo, & in eo quod est non messe consimiliter, sed quot modis esse dicitur & verum dicere ipsum hoc, tot modis existimare oportet significare & inesse, veluti quod contrariorum est una scientia. Sit enim a, una esse scientiam, contraria inter se in quo b: a, itaque ipsi b, inest, non tanquam contraria unam esse ipsorum scientiam, sed quod verum de ipsis dicere, unam esse ipsorum scientiam. Accidit autem

autem quando q̄ de medio primum dici, mediū vero de tertio non dici. quemadmodum si sapientia est scientia, boni autem est sapientia conclusio quod boni est scientia, bonum quidem sane nō est scientia, sapientia autem est scientia, quandoq̄ vero mediū de tertio dicitur, primum autem de medio non dicitur, quemadmodum si omnis qualis est scientia vel contrarij, bonum autem et cōtrarium et quale, conclusio quidem quod boni est scientia, non est autem bonum sciētia, neq̄ quale, neq̄ contrarium, sed bonum hæc. Est autem quando neq̄ primum de medio, neq̄ hoc de tertio, quum primum de tertio aliquando dicatur, aliquando nō dicatur. veluti si cuius est scientia, huius est genus, boni autem est scientia, conclusio quod boni est genus, predicatur autem nullum de nullo. si vero cuius est scientia, genus est hoc, boni autem est scientia, conclusio quod bonum est genus, de extremo igitur predicatur primum, de se invicem autem non dicuntur: eodem autem modo et in non inesse accipiendum, non enim semper significat non inesse hoc huic non esse hoc, hoc. sed aliquando non esse hoc huius, aut hoc huic: ut quod non est motionis motio, vel generationis generatio, voluptatis autem est, non igitur voluptas generatio, aut rursus quod ipsius risus est signum, sed signi non est signum, quare risus non est signum, consimiliter et in alijs, in quorūcūq̄ tollitur problema eo quod ad ipsum quodāmodo dicitur genus. Rursus quod tempora non sunt tēpus opportunū, deo enim sunt tempora, non autem est tempus opportunum, eo quod nihil deo vile. terminos namque ponendum tempora, et tempus opportunum, et deum, propositionem vero accipiendum secundum nominis casum, simpliciter enim

LIBER PRIMVS.

dicimus hoc de omnibus, quod terminos semper ponendum secū-
 dum uocationes nominū, ut homo, aut bonum, aut contraria
 non hominis, aut boni, aut contrariorum, propositiones autem
 accipiendum secundum uniuscuiusque casus, vel enim quoniā
 huic, ut equale, aut quoniam huius, ut duplum, aut quoniam
 hoc, ut verberans aut videns, vel quoniam hic, ut homo ani-
 mal, vel si aliquo modo aliter cadit nomen secundum propositi-
 onem. Inesse autem hoc huic & verificari hoc de hoc, tot modis
 accipiendum, quot modis predicamenta distincta sunt & hæc,
 aut aliquo modo, aut simpliciter, amplius simplicia, aut compli-
 cita, consimiliter autem & non inesse, verum cōsiderandū hæc,
 ac distinguendum melius.

De anadiplosi & thesi syllogismorum, hoc est de gemi-
 natione & positione. Cap. 38:

Reduplicatum autem in propositionibus ad pri-
 mum extremum ponendum: nō ad medium, dico au-
 tem quoniā si fieret syllogismus, quod iusticia est sci-
 entia: quoniā bonū hoc quod est quoniā bonū vel in
 quantū bonū ad primū ponendū. Si enim a, scientia quoniā bonū
 in quo b, bonū, in quo c, iustitia: a, itaq; verū de b, predicare: boni
 enim est scientia quoniam bonū: sed & b, de c, iustitia enim quod
 dā bonū: ita igitur fit resolutio. si vero ad b, positum fuisset hoc,
 quod est: quoniam bonum non erit: a, nanque de b, verū erit: b,
 autem de c, non verum: bonum enim quoniam bonum predica-
 re de iusticia falsum & non intelligibile. Similiter itaque & si
 sanabile demonstraretur quod est scibile inquantū bonum, aut
 hirco cervus opinabile inquantum non ens, aut homo corruptibi-
 le

le in quantum sensibile: in omnibus enim super predicatis ad extremum reduplicacione ponendum. Non est autem eadem terminorum positio: quando simpliciter aliquid ratiocinatum fuerit, et quando hoc aliquid aut quo aut quomodo. Dico autem quemadmodum quando bonum scibile monstratum fuerit: et quando scibile quid, quoniam bonum. Verum si simpliciter scibile monstratum fuerit, medium ponendum ens: si autem quoniam bonum, hoc quod est, aliquod ens. Si enim a, scientia quoniam ens: in quo b, ens aliquod, in quo c, bonum. Verum itaque a de b, predicare: erat enim scientia alicuius entis, quoniam aliquid ens: sed et b, de c, quod enim in quo c, ens aliquod: quare et a de c. Erit igitur scientia boni quoniam bonum: namque aliquod ens erat proprie substantie signum, si vero ens medium positum fuisset: et ad extremum ens simpliciter, et non dictum esset aliquod ens: non esset utique syllogismus, quod est scientia boni quoniam bonum, sed quoniam ens: ut si sit in quo a, scientia quoniam ens: in quo b, ens, in quo c, bonum.

Pro debita resolutione precepta. Cap. 39.

Manifestum igitur quod in syllogismis qui in parte ita accipiendi sunt termini. Oportet autem et transumere quae idem possunt nomina pro nominibus, et orationes pro orationibus, et nomen et orationem: et semper pro oratione nomen accipere. facilius namque terminorum expositio: quemadmodum si nihil differat dicere suspicabile non esse genus opinabile: aut opinabile non esse quod suspicabile quid: idem enim significatum: praedicta oratione, suspicabile et opinabile termini ponendi. Quoniam vero non est idem voluptatem esse bonum, et voluptatem esse

LIBER PRIMVS.

esse ipsam bonum, non similiter ponendi termini: sed si est syllogismus quod voluptas bonū, terminū ponendū quod bonū: si autē quod bonū, bonū consimiliter et in alijs. Non est autem idē neque esse neque dicere, quod cui b, inest, huic omni a, inest: et dicere cui omni b, inest: et a, omni inest: nihil enim prohibet b, ipsi c, inesse: non autē omni: ut sit b, honestū quid: c, vero album: si igitur albo alicui inest honestū quid, uerū dicere, quod albo inest honestū, sed non omni fortasse: si itaq; a, inest ipsi b, non omni autē de quo b, neq; si b, omni c, neq; si solum inest: necesse a, non quod non omni, sed neq; inesse c. Si autem de quocunq; b, vere dicatur: huic omni inest a, accidet a, de quo omni b, dicitur, de hoc omni dici: si tamen a, dicitur de quo utiq; b, dicatur de omni, nihil prohibet b, inesse ipsi c, non omni autem ipsum a, aut omnino non inesse. In tribus itaq; manifestū, quod de quo b, omni a, dici: hoc est de quocunq; que b, dicitur de omnibus dici et a, et si b, de omni et a, in idem: si vero non de omni, non necesse a, de omni. Non oportet autem existimare, penes id quod exponimus aliquid, accidere absurdū, nihil enim utimur eo quod est hoc aliquid esse: sed quemadmodum geometra pedalem et rectam hanc et sine latitudine dicit: quæ non sunt: verum non sic utitur tanquam ex his ratiocinās: omnino enim, quod non est: ut totū ad partem, et aliud ad hoc: ut pars ad totum ex nullo talium monstrat ipse monstrans neque sit syllogismus, expositione vero sic utimur, ut sentiat qui discit discentes, non enim sic tanquam quod sine hoc demonstrari non possit, quemadmodū ex quibus syllogismus. Non lateat autem nos quod in eodem syllogismo non omnes conclusiones per unam figuram sunt, verum hæc per hanc, illa vero per ali-

am. Planum igitur quòd *et* resolutiones ita faciendum, quoniã autem non omne problema in omni figura, sed in unaquaque ordinate, manifestum ex conclusione in qua figura querendum, et ex rationibus quæ sunt ad definitionem quæcunq; ad unum aliquid redarguunt eorum quæ sunt in definitione ad quod redargutum est, ponendum terminum, *et* non totam rationem, accidet enim minus conturbari propter longitudinem, quemadmodũ si aquam monstravit, quoniam humidum potabile, potabile *et* aquam terminos ponendum.

De resolutione syllogismorum ad impossibile, *et* ex Hypothesi. Caput. 40.

Mplius autem ex suppositione syllogismos non est tentandum reducere, non enim est expositis reducere, namque non sunt ostensi per syllogismũ, sed ad placitũ confessi omnes, quemadmodũ si supponens, si una quedã potentia nõ sit contrariorũ, neque scientiam unã esse, postea disputatum sit, quod non est una potentia contrariorum, ut si sanabilis *et* egrotabilis, simul enim idem erit sanabile *et* egrotabile, quòd itaque non est una omnium contrariorum potentia, monstratum est, quòd autem scientia non est non fuit monstratum, atqui confiteri necessarium, sed non ex syllogismo, verum ex suppositione, hanc igitur non est reducere, quòd autem non una est potentia, sic enim fortasse et syllogismus esset, illud vero suppositio. Similiter autem *et* in ijs qui per impossibile concluduntur, neque enim hos est resolvere,

LIBER PRIMVS.

resolueret. sed ad impossibile abductionem est, syllogismo namque monstratur, alterum vero non est, ex suppositione enim concluditur. differunt autem a predictis, quoniam in illis quidem oportet praeconsiteri, si debet assentiri, quemadmodum si monstrata fuerit una contrariorum potentia & scientiam eandem esse, hic autem & non praecofessi concedunt, eo quod manifestum est falsum, veluti si posita fuerit diameter commensurabilis, imparia equa esse paribus, multi vero & alij concluduntur ex suppositione, quos oportet considerare & notare pure, quae igitur sint horum differentia, & quot modis fit quod est ex suppositione, postea dicemus, nunc autem tantum sit nobis manifestum, quod non est resolvere tales syllogismos in figuras, & ob quam causam diximus.

De reciproca reductione syllogismorum unius figurae in aliam. Cap. 41.

Quaecunque vero problematum in pluribus monstrantur figuris, si in altera ratiocinatum fuerit, est reducere syllogismum in alteram, quemadmodum priuatiuum qui est in prima, in secundam, et eum qui est in media in primam, non omnes autem sed quosdam, manifestum vero erit in sequentibus. Si enim a, nulli b, b, autem omni c, a, nulli c, sic igitur prima figura. Si autem priuatiua conuersa fuerit, media erit, nam b, nulli a, omni vero c, inest. Similiter autem & si non uniuersaliter sed in parte syllogismus sit, ut si a, quidem nulli b, b, vero alicui c, conuerso enim priuatiuo, media erit figura, Syllogismorum vero, qui in secunda, uniuersales quidem reducuntur in primam, eorum autem qui in parte alter solus. sic enim a, b, quidem nulli, c, vero omni inexistens,

conuerso

conuerso igitur priuatiuo prima erit figura, nam b , nulli a , a , uero omni c , inerit. Si uero predicatiuum sit ad b , priuatiuum autem ad c , primum terminum ponendum c , hoc enim nulli a , a , uero omni b , quare c , nulli b , & b , igitur nulli c , nãq̄ conuertitur priuatiuum. Si autem in parte syllogismus: quando priuatiuum quidem sit ad maius extremum, reducetur ad primam, ut si a , nulli b , c , uero alicui: conuerso enim priuatiuo prima erit figura: nã b , nulli a , a , uero alicui c , sed quum predicatiuum, non resoluetur: ueluti si a , b , quidem omni c , uero nō omni: neque enim suscipit conuersionem a , b , neque cum fit, erit syllogismus. Rursus qui in tertia figura, non omnes resoluentur in primam: qui uero in prima, omnes in tertiam. insit enim a , omni b : b , autem alicui c , ergo quoniam conuertitur & predicatiuum in parte, in erit c , alicui b , a uero omni inerit: quare efficitur tertia figura, & si priuatiuus syllogismus sit, consimiliter: conuertitur enim predicatiuum in parte: quare a , nulli b , c , uero alicui inerit. syllogismorum autem qui in ultima figura, unus solus non resoluitur in primam: quando priuatiuum fuerit non uniuersaliter positum: alij uero omnes resoluntur: predicentur namq̄ a , & b , de omni c , igitur c , conuertetur in parte ad utrumq̄: inest ergo alicui b , quare erit prima figura, si a , quidem omni c , c , uero alicui b : & si a , quidem omni c , b , autem alicui, eadem ratio: conuertitur enim c , ad b . Si uero b , omni c : a , autem alicui c , primum terminum ponendum b : b , namq̄ omni c , c , uero alicui a : quare b , alicui a : sed quoniam conuertitur quod in parte & a , alicui b , inerit: & si priuatiuus syllogismus terminis existentibus uniuersaliter similiter accipiendum: insit enim b , omni c , a , uero nulli: er-

LIBER PRIMVS.

go alicui b, inerit c, a, autem nulli c, quare erit mediū c. similiter autem $\&$ si priuatiuum quidem vniuersaliter: predicatiuum vero in parte, namq; a, nulli c, c, vero alicui b, inerit. Quòd si in parte acceptum fuerit priuatiuum, non erit resolutio, ut si b, omni c, a, vero alicui non insit. conuerso enim b, c, utraque propositiones erunt secundum partem. Manifestum autem $\&$ quod ad resoluendas figuras in seinuicem, propositio, quæ ad minus extremum conuertenda in utrisq; figuris, hac. n. transposita, transpositio efficiebantur. Eorum vero qui in media figura: alter quidem resoluitur, alter autē non resoluitur in tertiam, quando. n. quod vniuersale priuatiuum sit, resoluitur. Si enim a, nulli b, c, vero alicui, utraque similiter conuertuntur ad a. quare b, quidē nulli a, c, autē alicui, medium igitur a. sed quando a, omni b, ipsi vero c, alicui non insit, non erit resolutio, neutra. n. propositionū ex conuersione vniuersalis. qui autē ex tertia figura resoluentur in mediā, quando priuatiuum sit vniuersale. ut si a, nulli c, ipsū autem b, alicui aut omni, nanque $\&$ c, a, quidem nulli, ipsi vero b, alicui inerit. Quòd si in parte sit priuatiuum, non resoluetur, non. n. suscipit conuersionem negatiuum in parte. Manifestum igitur quod idem syllogismi non resoluntur in his figuris, qui neq; in primam resoluebantur. $\&$ quod quorum syllogismi in primam reducuntur figuram, isti soli per impossibile cōcludūtur quomodo igitur oportet syllogismos reducere, $\&$ quod resoluntur figuræ in seinuicem, planum ex dictis.

De syllogismis infinis $\&$ regulis consequentiarum. Cap. 42.

fferit autē aliquid in construendo ac destruendo existimare aut idem aut diuersum significare non esse hoc $\&$ esse

¶ esse non hoc, ut non esse album ¶ esse nō albū, neque. n. idem
 significant, neque est negatio eius, quod est esse album, hoc
 quod est, esse non album, sed nō esse album. Hæc autē huius ratio.
 namq. similiter se habet potest ambulare ¶ potest non ābulare ei
 quod est, est albū ad hoc, quod est, est non albū, et scit bonū ad scit
 nō bonū, nā scit bonū, aut est sciens bonū nihil differt neq. pōt am-
 bulare, aut est potens ambulare, quare ¶ opposita nō potest am-
 bulare, non est potens ambulare. Si igitur non est potens ambula-
 re idem significat, ¶ est potens non ambulare vel non ambula-
 re, eadem utiq. simul eidem inerunt, idem enim potest ¶ ambu-
 re ¶ non ambulare, ¶ est consultus boni et non boni, affirmatio
 autem ¶ negatio opposita non insunt simul eidem, quemadmo-
 dum igitur non est idem, non scire bonum ¶ scire non bonum, ne-
 q. esse non bonum ¶ non esse bonum idem. Eorum enim qua pro-
 portionem habēt inter se, si altera sint diversa ¶ altera, neq. esse
 non æquale, ¶ non esse æquale, huic enim subijcitur aliquid exis-
 tenti non æquali, ¶ hoc est inæquale, illi vero nihil, quocirca æ-
 quale quidem aut inæquale non omne, æquale autem aut non æ-
 quale omne. Amplius est non album lignum, ¶ nō est album,
 lignum, non simul sunt, si enim est lignum non album,
 erit lignum, quod autem non est album lignum, non necesse est li-
 gnum esse, quare manifestum quod non est eius, quod est, est bonū,
 negatio, est non bonum. Si itaque de omni ¶ no. aut affirmatio
 aut negatio vera, si non est negatio, planū quod affirmatio quo-
 dammodo esse posset, affirmationis ¶ vero omnis negatio est, ¶
 huius igitur non est nō bonū. Habēt autē ad sciencē ordinē hūc.

LIBER PRIMVS.

Sit esse quidem bonum in quo a, non esse bonum in quo b, esse non bonum in quo c, sub b, non esse non bonum in quo d, sub a, omni itaque inerit aut a, aut b, et nulli eidem et aut c, aut d, et nulli eidem, et cui c, necesse b, omni inesse. si enim verum dicere quod est non album, et quod non est album, verum, impossibile enim simul esse album et non esse album, aut esse lignum non album et esse lignum album, quare si non affirmatio, negatio inerit, c, vero ipsi b, non semper, quod enim omnino non lignum, neque lignum erit, neque album, e converso igitur d, omni cui a, namque aut c, aut d. Quoniam vero non possunt simul esse non album et esse album d, inerit, de existente enim albo d, verum dicere d, quod non est non album: de d, autem a, non omnino: namque de eo, quod penitus non est lignum, non verum dicere, quod est lignum, album: quare d, verum: a, autem non verum quoniam est lignum album. Planum vero quod et a, c, nulli eidem, et b, et d, contingit alicui eidem inesse. Similiter autem se habebunt et priuationes ad predicationes hac positione, equale in quo a, non equale in quo b, inequale in quo c, non inequale in quo d, in pluribus autem, quorum his quidem inest: illis vero non inest, idem: negatio quidem similiter verificari posset, quod non sunt alba omnia, aut quod non est album unumquodque, quod autem est non album unumquodque aut omnia sunt non alba, falsum est. Similiter autem et eius quod est, est omne animal album, non hoc quod est, est non album omne animal negatio: ambe enim false: sed non est omne animal album. Quoniam vero manifestum quod diuersum significat, est non album et non est album: et illud quidem affirmatio: hoc autem negatio: manifestum quod non est idem modus ostendendi utrunque,

tot quoniam quodcunque sit animal non est album, aut cōtingit
 non esse album: & quod verum dicere non album: hoc enim est
 esse non album, sed eo, quodcunque sit album, verum est dicere al-
 bum, siue non album idem modus. Constructiue enim ambo per
 primam monstrantur figuram: verum enim et esse similiter or-
 dinantur: eius enim quod est verum dicere album, non hoc quod
 est verum dicere non album negatio, sed hac non est verum di-
 cere album: si itaque verum est dicere, quodcūque sit homo, mu-
 sicum esse, aut non musicum esse, quodcunque sit animal accipien-
 dum, aut esse musicum, aut esse non musicum, & ostensum est: nō
 esse autem musicum quodcunque sit homo destructiue monstra-
 tur secundum dictos tres modos. Simpliciter autem quando sic se
 habent a, & b, ut simul quidem eidem non contingant: omni au-
 tem ex necessitate alterum: & rursus c, ad d, similiter: sequitur
 autem ex c, a, & non conuertitur: & ex b, d, sequetur & non cō-
 uertetur: & a, & d, contingunt eidem: b, vero & c, non con-
 tingunt. Primum igitur, quod ex b, sequitur d, hinc manifestū:
 quoniam enim ex c, d, alterum ex necessitate omni, cui autem b,
 non contingit c, eo quod simul infert a, a, vero & b, nō contingūt
 eidem, plarum quod d, sequetur b. Rursus quoniam c, non con-
 uertitur cum a, omni autem c, aut d, contingit a, & d, idem in es-
 se b, vero & c, non contingit, eo quod a, consequitur ex c, accidit
 enim quoddam impossibile, manifestum igitur quod neque b, cū
 d, conuertitur, quoniam accidit simul d, & a, in esse. Accidit au-
 tem quandoque & in tali terminorum ordine decipi, eo quod nō
 recte accipiuntur opposita, quorum alterum necesse est omni in es-
 se, quemadmodum si a, & b, non contingunt simul eidem, necesse
 autem

LIBER SECVNDVS.

autem alterum in se cui non alterum. Et rursus c, et d, consimiliter, ex quo autem omni c, sequatur a, accidet enim cui d, ipsum b, in se ex necessitate, quod est falsum. sit enim accepta negatio eorum quae a, b, quae est in quo f, et rursus eorum quae c, d, quae est in quo b, necesse igitur omni aut a, aut f, aut enim affirmationem aut negationem, et iterum vel c, vel h, affirmatio nanque et negatio, et cui c, omni, suppositum fuit a, quare h, cui omni f. Rursus quoniam eorum quae f, b, omni alterum, et eorum quae h, d, consimiliter, sequitur autem ex f, h, et ex d, sequetur b, hoc enim scimus, si igitur ex c, a, et ex d, b, hoc autem falsum, econuerso enim erat in sic se habentibus consequentia, non enim fortasse necessarium omni a, aut f, neque f, aut b, non enim f, est negatio ipsius a, nam boni negatio non bonum, non est autem idem non bonum ei, quod est neque bonum neque non bonum. Similiter autem et in c, d, negationes enim acceptae duae sunt.

SECUNDI PRIORVM ANNALYTICORUM Aristotelis: qui syllogismi plura concludunt. Cap. 1.

IN quot igitur figuris, & per quales & quot propositiones, & quando & quomodo fit syllogismus, amplius autem in qualia aspiciendum destruenti ac constructuenti, & quomodo oportet querere de proposito secundum qualemcunque methodum, amplius autem per qualē viam accipiemus principia de singulis, iam transegimus. Sed quoniam alij syllogismorum vniuersales sunt, alij secundum partem, vniuersales omnes semper plura ratiocinantur, ex ijs vero qui in parte, affirmatiui quidem plura, negatiui autem conclusionem solam. alia nanque propositiones conuertuntur, priuatiua vero non conuertitur. Conclusio autem aliquid de aliquo est, quare alij quidem syllogismi plura ratiocinantur. quemadmodum si a, monstratum est omnib, aut alicui, & b, alicui a, necessarium inesse, & si a, nulli b, & b, nulli a hoc autem diuersum a precedenti. Si vero a, alicui non in sit b, non necesse & b, alicui a, non inesse. contingit enim omni inesse. Hæc itaque communis omnium causa & eorum qui vniuersaliter, & eorum qui secundum partem. Est autem de vniuersalibus & aliter dicere, quæcunque enim aut sub medio sunt, aut sub conclusione, omnium erit idem syllogismus, si hæc in medio, illa in conclusione posita fuerint, ut si a, b, conclusio per c, quæcunque sub b, aut c, sunt necesse de omnibus dici a, si enim d, in toto b, b, vero in a, et d, erit

LIBER SECVNDVS.

erit in a. Rursus si e, in toto c, c, autem in a, & e in a, erit, cōsimi-
liter & si priuatius sit syllogismus. In secunda autem figura
quod sub conclusione solum erit ratiocinari, veluti si a nulli b, c,
autem omni, cōclusio quod b, nulli c, si igitur d, sub c, d, est, planū
quod b, non inest ipsi. ijs vero quæ sub a, quod b, non inest, non ma-
nifestum per syllogismum, at qui non inest b, ipsi e, si est sub a, sed
b, quidem inesse nulli c, monstratum est per syllogismū, ipsi ve-
ro a, non inesse, indemonstratum sumptum est, quare non prop-
ter syllogismum accidit b, non inesse ipsi e. In his vero quæ sunt
in parte eorum quidem quæ sub conclusione sunt non erit necessa-
riū, non enī fit syllogismus quādo hæc accepta fuerit in parte. eo-
rum vero, quæ sub medio, erit omnium, veruntamen nō per syl-
logismū, ut si a, ōni b, b, vero alicui c, eius enim, quod sub c, posi-
tum est, non erit syllogismus, eius vero quod sub b, erit, sed non
propter antea factum. Similiter autem & in alijs figuris, eius e-
nim quod sub conclusione est, non erit, alterius vero erit, verun-
tamen non propter syllogismum, sed quemadmodum & in uni-
uersalibus ex indemonstrabili propositione quæ sub medio erunt,
monstrabantur, quare neque ibi erit, aut & in his.

Quòd ex falsis in prima figura verum colligatur.

Caput. 2.

Si itaque ita se habere, ut vera sint propositiones,
per quas syllogismus, est autem ut falsa, est vero
ut hæc quidem vera, illa autem falsa conclusio au-
tē aut vera, aut falsa ex necessitate. ex veris igi-
tur non est falsum ratiocinari, ex falsis autem, est verum, non
tamen propter quid, sed quia. eius enim quod est propter quid nō
est

est ex falsis syllogismus, ob quam vero causam, in sequentibus dicetur. Primum ergo quod ex veris non possumus falsum ratiocinari, hinc manifestum. si enim a, existente necesse est b, esse, b, non existente, necesse est a, non esse. si igitur verum est a, necesse est b, verum esse, aut accidet idem simul esse & non esse, hoc autem impossibile. Non autem quoniam positus est a, unus terminus existimetur contingere uno aliquo existente ex necessitate aliquid accidere, non enim possibile, quod enim accidit ex necessitate, conclusio est, per qua autem hoc fit ad minus, tres sunt termini, bina vero interualla & propositiones. si itaque verum est cui b, inest, ipsum a, omni, cui autem c, ipsum b, cui c, necesse est a, inesse, & non potest hoc falsum esse, simul enim inerit idem & non inerit. a, igitur tanquam unum ponitur duae propositiones simul acceptae. Consimiliter autem & in priuatiuis se habet, non enim est ex veris monstrare falsum. Ex falsis autem verum est ratiocinari, & utrisque propositionibus existentibus falsis et una, hac autem non utralibet contingit, sed secunda, si totam accipiat falsam, si vero non tota accipiatur, est utralibet. sic enim a, toti c, inexistens, eorum autem quae b, nulli, neque b, ipsi c. contingit autem hoc, ut nulli lapidi animal & lapis nulli homini. Si igitur acceptum fuerit a, omni b, & b, omni c, a omni c, inerit, quare ex utrisque falsis vera conclusio, omnis enim homo animal. Similiter autem & priuatiuum, est enim a, & b, nulli c, inesse, a tamen omni b, velut si eisdem acceptis terminis, medium positum fuerit homo, lapidi enim, nec animal, nec homo nulli inest, animal vero omni homini quare si cui quidem omni inest accipit nulli inesse, cui vero non inest, omni inesse ex falsis utrisque,

LIBER SECVNDVS.

vera erit conclusio. similiter autem monstrabitur $\&$ si ad aliquid falsa utraque accepta fuerint. Quòd si altera falsa posita fuerit, prima existente tota falsa, ut ipsa a, b , non erit conclusio vera, ipsa vero b, c , erit dico autem totam falsam contrariam, ut si nulli inexistens, omni acceptum fuit, aut si omni, nulli inesse. sit enim a, b , nulli inexistens, b, c , vero c , omni, si b, c , quidem propositionem veram accepero, a, b , autem totam falsam, $\&$ a , inesse omni b , impossibile conclusionem veram esse, nulli enim inerat a , eorum quæ c , si quidem cui b , nulli ipsum a, b , vero omni c . Consimiliter autem neque si a , omni b , inest, $\&$ b , omni c , accepta vero est b, c , propositio vera, a, b , autem falsa tota, $\&$ a , nulli eorum, quibus b , conclusio falsa erit, omni enim c , inerat ipsum a , si quidem ipsum a , omni cui b, b , vero omni c . Planum igitur quod si prima tota accipiatur falsa, siue affirmatiua, siue priuatiua, altera autem vera non fit vera conclusio. quum vero non tota accipitur, falsa erit, si enim a , inest omni c , alicui autem b, b , vero omni c , ut animal cygno quidem omni, albo autem alicui: album vero omni cygno. si acceptum fuerit a , omni b , $\&$ b , omni c , a , omni c . inerat vere, omnis enim cygnus animal. similiter $\&$ si priuatiuum sit a, b . accidit enim, a, b , quidem alicui inesse, c , vero nulli, b, a , utem omni c , ut animal alicui albo, niui autem nulli, album vero omni nisi. si itaque acceptum fuerit a , nulli b, b , vero omni c , a , nulli c , inerat. Quòd si a, b , propositio tota accepta fuerit vera, b, c autem tota falsa, erit syllogismus verus. nil enim prohibet a, b , $\&$ c , omni inesse, b , autem nulli c , ut quæcumque eiusdem generis species non subalterne, animal enim $\&$ equo